ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN AN LÃO

Số:          /UBND

V/v tăng cường thực hiện

chính sách BHXH, BHYT,

BHTN trên địa bàn huyện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

An Lão, ngày        tháng      năm 2024

Kính gửi:

     - Các cơ quan, ban, ngành, hội đoàn thể huyện;

     - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Thông báo số 211/TB-UBND ngày 27/5/2024 của UBND tỉnh

“về ý kiến kết luận đồng chí Phạm Anh Tuấn, Chủ tịch UBND tỉnh về tình hình

thực hiện công tác BHXH,BHYT, BHTN 4 tháng đầu năm và triển khai một số

nhiệm vụ trọng tâm các tháng cuối năm 2024” (đính kèm theo văn bản). Chủ tịch

UBND huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

 1. Tiếp tục quán triệt “BHXH và BHYT là trụ cột chính của hệ thống an

sinh xã hội trong nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa, góp phần

quan trọng thực hiện tiến bộ, công bằng xã hội, bảo đảm ổn định chính trị - xã

hội, đời sống nhân dân, phát triển bền vững đất nước".

 - Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của người dân và

doanh nghiệp về chính sách, pháp luật BHXH, BHYT, về quyền lợi và trách

nhiệm khi tham gia BHXH, BHYT; qua đó thực hiện tốt công tác phát triển

người tham gia BHXH, BHYT, đặc biệt là BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình.

Phấn đấu thực hiện đạt và vượt chỉ tiêu phát triển người tham gia BHXH, BHYT

đã được HĐND huyện, UBND huyện giao năm 2024.

 2. Phòng Lao động - TB&XH huyện: Chủ trì, phối hợp với Bảo hiểm xã

hội huyện, các cơ quan, đơn vị liên quan đối chiếu, xác định số lao động thuộc

diện tham gia BHXH của các doanh nghiệp, tổ chức kinh tế khác để có giải pháp

quản lý, phát triển người tham gia BHXH, BHYT, bảo vệ quyền lợi tham gia

BHXH, BHYT của người lao động.

 3. Phòng Y tế huyện: Phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện và các cơ

quan, đơn vị liên quan, địa phương tổ chức tuyên truyền phổ biến về chính sách,

pháp luật về BHYT.

 4. Bảo hiểm xã hội huyện:

 - Phối hợp với Trung tâm VH-TT-TT huyện đẩy mạnh và nâng cao hiệu

quả công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thực của người dân và doanh nghiệp về

chính sách, pháp luật BHXH, BHYT, về quyền lợi và trách nhiệm khi tham gia

BHXH, BHYT.

 - Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan nắm bắt thông tin

về tình hình hoạt động của các doanh nghiệp để xác định rõ thông tin, dư địa lao

động trong diện tham gia BHXH, BHYT, làm cơ sở hướng dẫn, đôn đốc, yêu cầu

các doanh nghiệp tham gia đầy đủ BHXH, BHYT, BHTN cho người lao động,

khắc phục tình trạng trốn đóng, chậm đóng BHXH, BHYT, BHTN, đảm bảo tiến

độ thu, giảm thấp nhất số chậm đóng BHXH, BHYT, BHTN so với chỉ tiêu

BHXH tỉnh giao.

 5. Trung tâm VH-TT-TT huyện: Tăng cường phối hợp với Bảo hiểm xã

hội huyện tăng thời lượng, nội dung tuyên truyền, phổ biến trên các phương tiện

thông tin đại chúng về các chính sách, chế độ BHXH, BHYT, BHTN để tạo sự

đồng thuận của các ngành, các địa phương, doanh nghiệp và người dân trong việc

thực hiện chính sách BHXH, BHYT, BHTN.

 6. UBND các xã, thị trấn:

 - Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người dân tiếp tục tham gia

BHXH, BHYT, nhất là BHXH tự nguyện; coi đây là nhiệm vụ trọng tâm trong

hoạt động chỉ đạo điều hành và tiêu chí đánh giá, phân loại cán bộ, công chức và

xét khen thưởng hăng năm.

 - Tổng hợp những khó khăn, vướng mắc trong tổ chức thực hiện chính

sách, pháp luật BHXH, BHYT, BHTN gửi Bảo hiểm xã hội huyện để báo cáo

UBND huyện biết và chỉ đạo kịp thời, hiệu quả.

 7. Đề nghị Liên đoàn Lao động huyện: Chủ động phối hợp với Bảo hiểm

xã hội huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan, địa phương tổ chức tuyên truyền

phổ biến các chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN và BHXH tự

nguyện trong các doanh nghiệp; đồng thời, thực hiện các thủ tục theo quy định

của pháp luật đối với các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp có hành vi cố tình không

tham gia, trốn đóng, chậm đóng BHXH, BHYT, BHTN kéo dài, nhằm bào vệ

quyền lợi chính đáng và hợp pháp của người lao động.

 Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

nghiêm túc triển khai thực hiện./

Nơi nhận:
- Như trên;

- LĐ UBND huyện;

- LĐVP, K2;

- Lưu: VT.

               KT. CHỦ TỊCH

               PHÓ CHỦ TỊCH

              Đinh Văn Phú

		2024-06-07T09:01:22+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-07T10:56:35+0700
	Tỉnh Bình Định
	Đinh Văn Phú<phudv@anlao.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-07T14:09:33+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện An Lão<vanphong@anlao.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-07T14:09:42+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện An Lão<vanphong@anlao.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-07T14:09:48+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện An Lão<vanphong@anlao.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-07T14:10:13+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện An Lão<vanphong@anlao.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!